전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 94

33-3. 환위험

33-3-1. 환위험에 대한 노출
당기말과 전기말 현재 당사의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

당기말과 전기말에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

구분 화폐단위

(단위 : 천USD, 천JPY, 천EUR,천CNH, 백만원)

당기말 전기말

외화금액 원화금액 외화금액 원화금액

외화금융자산

USD 234,912 302,895 245,562 311,201

JPY 135,933 1,241 164,421 1,567

EUR 15,564 22,204 10,164 13,734

CNH 31,693 5,731 30,413 5,519

외화금융부채

USD 156,016 201,167 108,873 137,974

JPY - - 8,120 77

EUR 7,274 10,377 3,330 4,500

CNH - - 45 8

외화
평균환율(원) 기말환율(원)

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,305.41 1,291.95 1,289.40 1,267.30

JPY 9.3124 9.8344 9.1266 9.5318

EUR 1,412.36 1,357.38 1,426.59 1,351.20

CNH 184.22 191.57 180.84 181.44

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 95

33-3-2. 민감도분석
당기말과 전기말 현재 각 외화의 환율이 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가

정할 경우의 민감도 분석내용은 다음과 같습니다. 민감도 분석 시에는 이자율과 같은 다른

변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 환율변동에 따른 구체적인 환산손익의 변동금액

은 다음과 같습니다.

33-4. 가격위험
기타포괄손익-공정가치측정 금융자산으로 분류되는 회사 보유 지분증권 중 일부는 가격위

험에 노출되어 있습니다. 보고기간말 현재 회사가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서

거래되고 있으며, KOSPI 주가지수에 관련되어 있습니다.

상장주식 관련 주가지수의 상승 또는 하락이 회사의 보고기간말 현재 자본(법인세효과 반영

전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다. 이 분석은 다른 변수들은 일정하며회사가 보유하

고 있는 상장주식은 과거 해당지수와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주가지수가

1% 증가 또는 감소한 경우를 분석하였습니다.

구분

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

5%상승 5%하락 5%상승 5%하락

USD 5,086 (5,086) 8,661 (8,661)

JPY 62 (62) 74 (74)

EUR 591 (591) 462 (462)

CNH 287 (287) 275 (275)

지수

(단위:백만원)

당기말 전기말

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

KOSPI 1,641 (1,641) 2,110 (2,110)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

33-5. 이자율위험

33-5-1. 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

33-5-2. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 이자수취액과 이자지급액은 이에 따라

변동할 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도

동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 현금흐름의 변동금액은 다음과 같습니다.

구분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

고정이자율 :

금융자산 135,364 304,481

금융부채 (251,698) (174,500)

변동이자율 :

금융자산 235,654 134,558

금융부채 (374,881) (341,076)

현금흐름 변동액

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융자산 2,357 (2,357) 1,346 (1,346)

변동이자율 금융부채 (3,749) 3,749 (3,411) 3,411

순현금흐름 변동액 (1,392) 1,392 (2,065) 2,065

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

33-6. 공정가치

33-6-1. 공정가치와 장부금액
당기말과 전기말 현재 당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

구 분

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

자산

<공정가치로 측정되는 금융자산>

기타포괄손익공정가치측정금융자산 179,836 179,836 198,440 198,440

당기손익공정가치측정금융자산 53,640 53,640 5,588 5,588

파생상품자산 - - 1,703 1,703

합  계 233,476 233,476 205,731 205,731

<공정가치로 측정되지 않는 금융자산>

대여금 및 기타채권(*1) 102,342 - 157,576 -

매출채권(*1) 469,985 - 420,815 -

현금및현금성자산(*1) 308,548 - 324,558 -

합  계 880,875 - 902,949 -

부채

<공정가치로 측정되는 금융부채>

파생상품부채 2,785 2,785 2,657 2,657

합  계 2,785 2,785 2,657 2,657

<공정가치로 측정되지 않는 금융부채>

미지급금 및 기타채무(*1) 163,267 - 194,930 -

차입금 604,669 605,462 515,576 512,418

금융보증부채(*1) - - 8 -

매입채무(*1) 372,021 - 230,119 -

리스부채(*2) 21,910 - 25,572 -

합  계 1,161,867 - 966,205 -

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이므로 공정가치 공시에서 제외하였습니다.

(*2) 관련 기업회계기준서에 따라 공정가치 공시에서 제외하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

33-6-2. 공정가치 서열체계
아래 표에서는 공정가치로 인식되는 금융상품을 공정가치 측정방법별로 분석하였습니다. 공

정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정

치는 다음과 같습니다.

① 수준1
활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정하고 있습니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해

공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이

에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주합니다. 회사

가 보유하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 보고기간말 종가입니다. 이러한 상품들

은 '수준 1'에 포함하고 있습니다. '수준 1'에 포함된 상품들은 공정가치측정금융자산으로 분

류된 상장된 지분상품으로 구성됩니다.